



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月31日  
上場取引所 東

上場会社名 アコム株式会社  
コード番号 8572 URL <https://www.acom.co.jp/corp/ir/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長 (氏名) 木下 盛好  
問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 岡本 貴史 (TEL) 03-5533-0861  
四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (国内機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	195,951	7.4	60,652	40.4	61,278	40.5	54,023	36.3
29年3月期第3四半期	182,516	2.6	43,194	5.5	43,621	5.1	39,629	11.5

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 58,398百万円( 66.1%) 29年3月期第3四半期 35,167百万円( 5.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	34.48	—
29年3月期第3四半期	25.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	1,252,635	325,374	24.4
29年3月期	1,228,930	267,226	20.3

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 305,317百万円 29年3月期 250,006百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成30年3月期 期末の配当につきましては、現時点では未定であります。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	257,000	4.8	71,300	—	71,800	—	64,200	—	40.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

30年3月期3Q	1,596,282,800株	29年3月期	1,596,282,800株
30年3月期3Q	29,668,592株	29年3月期	29,668,592株
30年3月期3Q	1,566,614,208株	29年3月期3Q	1,566,614,208株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について)

当社は、平成30年1月31日 (水) に国内機関投資家・アナリスト向け電話会議を開催する予定です。なお、この電話会議で使用する決算補足説明資料は、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結損益計算書関係)	8
3. 【参考】四半期財務諸表（個別）	9
(1) 【参考】四半期貸借対照表（個別）	9
(2) 【参考】四半期損益計算書（個別）	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策などの効果により、企業収益や雇用・所得環境に改善が見られ、個人消費においても緩やかに持ち直しています。今後も景気の回復が期待されるものの、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響など、わが国の景気を下押しする可能性が、引き続き存在しております。

また、消費者金融業界においては、市場規模が緩やかに拡大しております。一方、利息返還請求は着実に減少しているものの、外部環境の変化等の影響を受けやすいことから、引き続き動向に留意する必要があります。

このような中、当社グループは、「一人でも多くのお客さまに最高の満足を感じていただき、個人ローン市場において社会に信頼されるリーディングカンパニーを目指す」という経営ビジョンの下、ローン・クレジットカード事業、信用保証事業、海外金融事業を中核3事業と位置付け、個人ローン市場におけるシェアの拡大をはかるとともに、市場の健全な成長に貢献すべく努めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間における営業収益は、営業貸付金利息や信用保証収益の増加を主因に1,959億5千1百万円（前年同期比7.4%増）となりました。営業費用は、貸倒引当金繰入額が増加したものの、利息返還損失引当金繰入額の計上（前年同期144億円）がなかったことにより、1,352億9千8百万円（前年同期比2.9%減）となりました。以上の結果、営業利益は606億5千2百万円（前年同期比40.4%増）、経常利益は612億7千8百万円（前年同期比40.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は540億2千3百万円（前年同期比36.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ総資産は237億5百万円の増加、純資産は581億4千8百万円の増加となりました。資産、負債、純資産の増減状況は次のとおりであります。

#### (資産の部)

資産の部については、流動資産が222億9千万円の増加、固定資産が14億1千4百万円の増加となり、資産合計では237億5百万円の増加となりました。流動資産の主な増減内容は、営業貸付金（280億5千3百万円）、割賦売掛金（110億6千6百万円）などの増加、現金及び預金（232億8千8百万円）、商品有価証券（23億1千9百万円）などの減少であります。固定資産の主な増減内容は、ソフトウェア（20億4千9百万円）、リース資産（11億6千万円）などの増加、投資有価証券（10億7千3百万円）、のれん（7億3千8百万円）などの減少であります。また、流動資産と固定資産に計上している貸倒引当金は合計で76億7千1百万円の増加となりました。

#### (負債の部)

負債の部については、流動負債が609億8千万円の増加、固定負債が954億2千3百万円の減少となり、負債合計では344億4千3百万円の減少となりました。主な増減内容は、利息返還損失引当金（471億3千9百万円）などの減少、借入金・社債（77億7千6百万円）などの増加であります。

#### (純資産の部)

純資産の部については、利益剰余金の増加により株主資本が540億2千3百万円の増加、その他の包括利益累計額が12億8千7百万円の増加、非支配株主持分が28億3千7百万円の増加となり、純資産合計では581億4千8百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は4.1ポイント増加し24.4%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期連結業績見通しについては、平成29年5月10日に公表いたしましたとおり、営業収益2,570億円、経常利益718億円、親会社株主に帰属する当期純利益642億円を見込んでおります。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報等に基づいて作成したものであります。しかしながら、当社グループの事業展開上リスクとなる可能性がある要素が複数存在しており、とりわけ利息返還請求の動向は、外部環境の変化等に影響を受けやすいことから特に不確実性が高く、その影響として利息返還損失引当金繰入額を計上する場合があります。

最終の業績はこれらのリスクを含むさまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	104,939	81,650
営業貸付金	930,292	958,346
銀行業貸出金	45,872	43,915
割賦売掛金	38,648	49,714
買取債権	11,334	10,370
有価証券	260	907
商品有価証券	4,391	2,072
原材料及び貯蔵品	79	63
繰延税金資産	39,106	41,254
その他	69,575	86,063
貸倒引当金	△66,685	△74,253
流動資産合計	1,177,815	1,200,105
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,289	4,905
器具備品(純額)	10,681	10,408
土地	6,233	6,229
その他(純額)	535	1,695
有形固定資産合計	22,739	23,238
無形固定資産		
のれん	5,474	4,736
ソフトウェア	5,082	7,132
その他	42	42
無形固定資産合計	10,600	11,911
投資その他の資産		
投資有価証券	5,341	4,268
退職給付に係る資産	4,074	4,516
繰延税金資産	66	216
差入保証金	5,504	5,395
その他	3,550	3,848
貸倒引当金	△762	△865
投資その他の資産合計	17,775	17,379
固定資産合計	51,115	52,530
資産合計	1,228,930	1,252,635

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	413	556
短期借入金	17,627	15,958
コマーシャル・ペーパー	14,997	44,997
1年内返済予定の長期借入金	117,907	128,666
1年内償還予定の社債	25,000	45,140
銀行業預金	55,427	55,683
未払法人税等	3,543	2,518
債務保証損失引当金	8,722	9,713
資産除去債務	18	153
割賦利益繰延	66	57
その他	13,409	14,669
流動負債合計	257,134	318,114
固定負債		
社債	216,838	181,912
長期借入金	313,505	296,977
繰延税金負債	4,037	4,726
役員退職慰労引当金	27	21
利息返還損失引当金	164,900	117,760
退職給付に係る負債	272	311
資産除去債務	4,480	4,300
その他	507	3,135
固定負債合計	704,570	609,146
負債合計	961,704	927,261
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	73,578	73,578
利益剰余金	131,837	185,860
自己株式	△19,794	△19,794
株主資本合計	249,453	303,477
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4	0
為替換算調整勘定	1,128	2,478
退職給付に係る調整累計額	△579	△639
その他の包括利益累計額合計	552	1,840
非支配株主持分	17,219	20,057
純資産合計	267,226	325,374
負債純資産合計	1,228,930	1,252,635

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
<b>営業収益</b>		
営業貸付金利息	114,655	120,557
銀行業貸出金利息	4,944	4,498
包括信用購入あっせん収益	3,215	4,474
個別信用購入あっせん収益	49	56
信用保証収益	37,241	43,347
買取債権回収高	4,393	4,074
その他の金融収益	601	599
その他の営業収益	17,415	18,343
営業収益合計	182,516	195,951
<b>営業費用</b>		
金融費用	10,267	9,292
債権買取原価	1,930	1,837
その他の営業費用	127,124	124,168
営業費用合計	139,322	135,298
営業利益	43,194	60,652
<b>営業外収益</b>		
受取利息	209	193
受取配当金	7	13
持分法による投資利益	14	9
受取家賃	208	209
受取和解金	—	199
その他	75	152
営業外収益合計	515	778
<b>営業外費用</b>		
支払利息	9	19
為替差損	26	33
その他	51	99
営業外費用合計	88	152
経常利益	43,621	61,278

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
特別利益		
固定資産売却益	9	4
投資有価証券売却益	—	25
特別利益合計	9	30
特別損失		
固定資産売却損	2	3
固定資産除却損	86	94
投資有価証券評価損	—	0
その他	0	0
特別損失合計	89	98
税金等調整前四半期純利益	43,542	61,210
法人税、住民税及び事業税	4,225	6,102
法人税等調整額	△2,604	△1,473
法人税等合計	1,620	4,628
四半期純利益	41,921	56,581
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,291	2,558
親会社株主に帰属する四半期純利益	39,629	54,023



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	41,921	56,581
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2	△3
為替換算調整勘定	△6,610	1,872
退職給付に係る調整額	△140	△51
その他の包括利益合計	△6,753	1,817
四半期包括利益	35,167	58,398
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	34,852	55,310
非支配株主に係る四半期包括利益	314	3,088

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

当社は、システム開発の中止に係る和解金を「受取和解金」として営業外収益に計上しております。

## 3. 【参考】四半期財務諸表（個別）

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府第63号）に基づいて作成しております。

## (1) 【参考】四半期貸借対照表（個別）

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	90,802	69,307
営業貸付金	784,806	795,370
割賦売掛金	38,109	49,129
有価証券	—	58
原材料及び貯蔵品	26	32
繰延税金資産	36,506	37,636
求償債権	38,525	46,521
その他	20,207	20,933
貸倒引当金	△50,750	△56,360
流動資産合計	958,234	962,630
固定資産		
有形固定資産	21,319	21,928
無形固定資産	9,004	10,692
投資その他の資産		
前払年金費用	4,711	5,179
その他	29,407	29,684
貸倒引当金	△750	△840
投資その他の資産合計	33,369	34,023
固定資産合計	63,693	66,644
資産合計	1,021,927	1,029,275
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	402	551
短期借入金	6,000	—
コマーシャル・ペーパー	14,997	44,997
1年内返済予定の長期借入金	99,666	116,567
1年内償還予定の社債	25,000	35,000
未払法人税等	1,679	1,274
債務保証損失引当金	8,100	9,040
資産除去債務	17	149
その他	10,294	11,686
流動負債合計	166,158	219,266
固定負債		
社債	176,000	141,000
長期借入金	287,890	272,276
繰延税金負債	1,457	1,599
利息返還損失引当金	164,900	117,760
資産除去債務	4,229	4,037
その他	474	3,102
固定負債合計	634,952	539,776
負債合計	801,110	759,042
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	76,010	76,010
利益剰余金	100,763	150,182
自己株式	△19,794	△19,794
株主資本合計	220,812	270,231
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4	0
評価・換算差額等合計	4	0
純資産合計	220,816	270,232
負債純資産合計	1,021,927	1,029,275

## (2) 【参考】四半期損益計算書(個別)

第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
営業収益		
営業貸付金利息	88,608	90,553
包括信用購入あっせん収益	3,215	4,474
信用保証収益	31,196	36,277
その他の金融収益	0	6
その他の営業収益	14,388	14,725
営業収益合計	137,409	146,036
営業費用		
金融費用	5,362	4,807
その他の営業費用	100,873	94,474
営業費用合計	106,236	99,282
営業利益	31,173	46,754
営業外収益		
受取利息	61	54
受取配当金	871	3,167
その他	312	551
営業外収益合計	1,244	3,773
営業外費用		
支払利息	9	19
為替差損	—	24
その他	8	95
営業外費用合計	18	139
経常利益	32,400	50,388
特別利益		
固定資産売却益	8	—
投資有価証券売却益	—	25
関係会社株式売却益	0	—
特別利益合計	8	25
特別損失		
固定資産売却損	1	0
固定資産除却損	67	84
投資有価証券評価損	—	0
その他	0	0
特別損失合計	68	85
税引前四半期純利益	32,340	50,328
法人税、住民税及び事業税	696	1,896
法人税等調整額	△2,057	△987
法人税等合計	△1,361	909
四半期純利益	33,701	49,418